**AD HANNIBALDUM
Prebyterum Cardinalem
IN CATENAM SUPER MARCI
EVANGELIO EDITAM**

EPISTOLA DEDICATORIA

Reverendo in Christo Patri Domino Hannibaldo, Basilicae duodecim Apostolorum venerabili Presbytero Cardinali, frater Thomas de Aquino Ordinis Fratrum Praedicatorum se totum. Rerum opifex Deus solo suae bonitatis intuitu cuncta in esse producens, naturalem boni amorem omnibus indidit creaturis, ut dum unaquaqueque res bonum sibi conveniens naturaliter amat et appetit, quadam conversione mirabili in suum recurrere demonstraret auctorem. Sed in hoc praefertur ceteris rationalis natura, quod ipsum universalem bonitatis fontem per sapientiam intueri potest, et per caritatis amorem suaviter degustare: unde fit ut sapientiae bonum, quo ad ipsum fontem bonitatis accedimus, omnibus humanis bonis secundum rectae rationis iudicium praeferatur. Haec est enim quae fastidium nescit: ita ut qui eam edit, adhuc esuriant, et qui eam bibit, sitire non cesset. Haec est quae intantum peccato repugnat, ut qui secundum ipsam operantur, non peccent. Haec est quae indeficientem fructum suis ministris largitur, ut qui eam elucidant, vitam possideant sempiternam. Praecellit itaque voluptates dulcedine, securitate sedes et regna, utilitateque divitias universas. Huiusmodi igitur delectatus muneribus, evangelicae sapientiae a saeculis in mysterio absconditae, quam in lucem produxit Dei Sapientia incarnata, ministerium expositionis adhibui, sacrorum Doctorum sententias compilando; ad quod me induxit primitus felicitis recordationis Urbani Papae quarti mandatum. Verum quia, eo summo pontifice ex hac vita subtracto, tria Evangelia, Marci, Lucae et Ioannis exponenda restabant, ne opus quod obedientia incepterat, negligentia imperfectum relinqueret, cum multo labore diligens adhibui studium, ut quatuor Evangeliorum expositionem complerem, eadem in omnibus forma servata in ponendis sanctorum auctoritatibus et eorum nominibus praescribendis.

LETTERA DEDICATORIA di Fra Tommaso d'Aquino al Cardinale Presbitero Annibaldo

Al Venerabile Cardinale Presbitero della Basilica dei Dodici Apostoli Signor Annibaldo, fra Tommaso d'Aquino dell'Ordine dei Frati predicatori si offre totalmente. L'artefice di tutte le cose, Dio, che solo per la sua bontà le trasse dal nulla all'essere, infuse in esse l'amore naturale del bene, così che mentre ogni cosa ama e desidera naturalmente il bene a sé conveniente, con una certa conversione ammirevole mostra di tornare al suo autore. Ma in ciò prevale su tutte la creatura razionale, poiché può contemplare mediante la sapienza la stessa fonte universale della bontà, e mediante l'amore di carità gustarla dolcemente; per cui avviene che il bene della sapienza, mediante il quale giungiamo alla fonte stessa della bontà, è preferito a tutti i beni umani secondo il giudizio della retta ragione. Essa infatti non conosce la noia, così che chi la mangia ha ancora fame, e chi la beve non cessa di aver sete. Essa tanto si oppone al peccato che coloro che agiscono secondo essa non peccano. Essa elargisce ai suoi ministri un frutto che non passa, in modo che quanti la illustrano hanno la vita eterna. Così supera i piaceri per la dolcezza, i troni e i regni per la sicurezza, tutte le ricchezze per l'utilità. Dunque, diletto da tali doni, ho intrapreso il ministero della spiegazione della sapienza evangelica nascosta da secoli nel mistero che mise in luce la Sapienza di Dio Incarnata, compilando le sentenze dei sacri Dottori; a ciò mi spinse innanzitutto il mandato del Papa Urbano IV di felice memoria. Però, essendo stato quel sommo Pontefice sottratto a questa vita, rimanevano da commentare i tre Vangeli di Marco, Luca e Giovanni; ora, affinché la negligenza non lasciasse incompiuta un'opera che era iniziata per obbedienza, con molta fatica mi sono impegnato in uno studio diligente, per completare il commento dei quattro Vangeli, conservando in tutto il modo di porre i testi e i nomi dei santi.

Et ut magis integra et continua praedicta sanctorum expositio redderetur, quasdam expositiones Doctorum graecorum in latinum feci transferri, ex quibus plura expositionibus latinorum Doctorum interserui, auctorum nominibus praenotatis. Verum quia congruit ut de laborum fructibus oblationes sacerdotibus offerantur, Expositionis evangelicae opus, laboris mei fructum, Apostolorum Presbytero censui offerendum: in quo vestra suscipiat auctoritas debitum, ut scientis industria iudicii censuram exerceat; et antiqua dilectio, amoris affectum in offerentis munere comprehendat.

E perché la predetta spiegazione dei santi fosse resa più integra e continua, ho fatto tradurre dal greco al latino alcuni commenti dei Dottori greci, che in gran numero ho interposto a quelli dei Dottori latini, indicandone il nome. E poiché è conveniente che il frutto del lavoro venga offerto in oblazione ai sacerdoti, ho pensato di offrire questa spiegazione del Vangelo, frutto del mio lavoro, al Presbitero [Cardinale della Basilica dei Dodici] Apostoli; e in ciò la vostra autorità eserciti il compito della censura da parte di colui che sa; e l'antica amicizia veda nel dono dell'offerente l'affetto dell'amore.

PRAEFATIO

*Deus meus factus est fortitudo mea,
et dixit: Parum est ut sis mihi servus
ad suscitandas tribus Iacob, et fae-
ces Israel convertendas. Dedi te in
lucem gentium, ut sis salus mea
usque ad extremum terrae (Is 49,6).*

GLOSSA [super Formans me]: Vocationem Gentium et causam salutis earum Isaias Propheta manifesto praenuntiat oraculo, dicens «Deus meus factus est fortitudo mea», etc. HIERONYMUS, Super Isaiam [lib. 13]: In quibus verbis ostenditur Christum appellari servum, in quantum est formatus ex utero; nam ante verba ista praemittitur: «Haec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi». Fuerat siquidem voluntas Patris, ut pessimi vinitores missum susciperent Filium; unde de ipsis Christus ad discipulos loquitur (Mt 10,5-6): «In viam Gentium ne abieritis; sed ite magis ad oves perditas domus Israel». Quia igitur Israëli non est reductus ad Deum, propterea Dei Filius loquitur Iudaeis non credentibus, dicens «Deus meus factus est fortitudo mea»: qui et consolatus est me super abiectioe populi mei, «et dixit: Parum est si servias mihi ad suscitandas tribus Iacob», quae suo vitio corruerunt, «et ad faeces», sive reliquias, Israel «convertendas»; pro illis enim «dedi te in lucem Gentium» omnium, ut illumines universum mundum, et salutem meam, per quam homines salvi fiunt, usque ad extrema terrae facias pervenire. GLOSSA: Ex praemissis igitur verbis duo possumus colligere: quorum primum est divina virtus, quae fuit in Christo, ex qua efficax fuit ad Gentium illuminationem; quia dicitur «Deus meus factus est fortitudo mea». «Deus igitur erat in Christo mundum reconcilians sibi», ut Apostolus, dicit (2 Cor 5,19); unde et Evangelium, per quod credentes salvantur, «virtus Dei est in salutem omni credenti», ut idem Apostolus dicit (Rom 1,16). Secundum autem est illuminatio Gentium et salus mundi ex dispositione Patris per Christum completa: quia dicitur «Dedi te in lucem Gentium»: unde post resur-

PREFAZIONE

«Il mio Dio si è fatto mia fortezza e ha detto: È poco che tu sia mio servo per suscitare le tribù di Giacobbe e ricondurre i superstiti di Israele. Io ti ho dato come luce delle genti, perché tu sia la mia salvezza fino alle estremità della terra» (Is 49,6).

GLOSSA: Il Profeta Isaia preannuncia con un manifesto oracolo la vocazione delle Genti e la causa della loro salvezza, dicendo: «Il mio Dio si è fatto mia fortezza ...». GIROLAMO: In queste parole si mostra che Cristo è chiaramente servo, in quanto è stato formato nel grembo materno; infatti prima di queste parole si premette: «Queste cose dice il Signore, formando me suo servo dal grembo materno». Era stata certamente volontà del Padre che dei pessimi vignaioli prendessero il Figlio che era stato mandato, per cui di essi Cristo parla ai discepoli (Mt 10,5-6): «Non andate sulla via delle Genti, ma andate piuttosto alle pecore perdute della casa di Israele». Poiché dunque Israele non fu ricondotto a Dio, il Figlio di Dio parla ai Giudei non credenti dicendo: *Il mio Dio si è fatto mia fortezza*; Egli mi ha anche consolato dell'abiezione del mio popolo e ha detto: *È poco che tu sia mio servo per suscitare le tribù di Giacobbe*, che per loro colpa caddero, e ricondurre i superstiti di Israele; per loro infatti *Io ti ho dato come luce di tutte le genti*, perché tu illumini tutto quanto il mondo, e faccia giungere la mia salvezza, mediante la quale gli uomini vengono salvati, fino alle estremità della terra. GLOSSA: Dalle suddette parole possiamo cogliere due cose: innanzitutto la divina virtù che fu in Cristo, dalla quale giunse alle Genti un'efficace illuminazione; poiché si dice: *Il mio Dio si è fatto mia fortezza*; «Dio dunque era in Cristo riconciliando il mondo a Sé», come dice l'Apostolo (2 Cor 5,19); per cui anche il Vangelo, mediante il quale i credenti vengono salvati, «è potenza di Dio per la salvezza di chiunque crede», come dice lo stesso Apostolo (Rm 1,16). In secondo luogo c'è l'illuminazione delle Genti e la salvezza del mondo compiuta da Cristo in base alla disposizione del Padre: poiché si dice: «Ti ho dato come luce delle

rectionem suam Dominus ut dispositionem Patris impleret, ad praedicandum discipulos misit, dicens (Matth. 28,18): «Docete omnes gentes», quorum quidam ad praedicandum Iudaeis, quidam ad praedicandum Gentibus ministerium acceperunt. Quia vero Evangelium oportuit non solum praedicari propter praesentes, sed etiam scribi propter futuros, eadem distinctio est in scriptoribus Evangelii observata; nam Matthaeus Iudaeis Evangelium Hebraico sermone scripsit; Marcus autem primus Evangelium scripsit in Gentibus. EUSEBIUS, in Eccl. Hist. [2,15]: Cum enim Romanae urbi clarum Verbi Dei lumen fuisset exortum, sermo veritatis et lucis, qui per Petrum praedicabatur, universorum mentes placido illustravit auditu; ita ut quotidie audientibus eum nulla unquam satiety fieret: unde neque eis auditio sola sufficiebat; sed Marcum discipulum eius omnibus precibus exorant, ut ea quae ille verbo praedicabat, ad perpetuam eorum commonitionem habendam Scripturae traderet, quo domi forisque in huiusmodi verbi meditationibus permanerent; nec prius ab obsecrando desistunt quam quae oraverant, impetrarent: et haec fuit causa scribendi Evangelium secundum Marcum. Petrus vero ut per Spiritum sanctum religioso se comperit furto spoliatum, delectatus est, fidem eorum per hoc devotionemque considerans; factumque confirmavit et in perpetuum legendam Scripturam Ecclesiis tradidit.

HIERONYMUS, Super Marcum [in Praefat.]: Principium autem a perfectioris aetatis Christi praedicatione inchoat, nec laborat in nativitate infantuli qui loquitur de perfectione Filii Dei. CHRYSOSTOMUS: Compendiosam autem ac brevem narrationem facit, in quo magistrum imitatus est, scilicet Petrum, brevitati studentem. AUGUSTINUS, De cons. Evang. [1, 30]: Unde Matthaeus qui regiam Christi personam narrandam susceperat, habuit Marcum sibi tamquam comitem et abbreviatorem adiunctum, qui sua vestigia quodammodo sequeretur: regum enim est non esse sine comitum obsequio. Sacerdos autem quoniam in sancta sanctorum solus intrabat, propterea Lucas, cuius circa sacerdotium Christi erat intentio, non habuit tamquam socium obsequentem, qui suam narrationem quodammodo breviaret. BEDA [quasi in princ. Comm. in Marc.]: Notandum est etiam, quod Evangelistae sancti diversum narrationis suae primordium, singuli diversum statuere terminum. Matthaeus namque a nativitate dominica exordium sumens, ad tempus usque dominicae resurrectionis seriem suae narrationis perduxit; Marcus ab initio evangelicae praedicationis incipiens, pervenit usque ad tempus ascensionis Domini et praedicationis discipulo-

genti»; per cui dopo la risurrezione il Signore, per compiere la disposizione del Padre, mandò i discepoli a predicare, dicendo (*Mt* 28,18): «Ammaestrate tutte le genti», e alcuni ricevettero il ministero di predicare ai Giudei, alcuni alle Genti. Ma poiché era necessario non solo predicare il Vangelo in vista dei lettori presenti, ma anche scriverlo per i lettori futuri, si osservò la stessa distinzione negli scrittori dei Vangeli: infatti Matteo scrisse per i Giudei un Vangelo in lingua ebraica, e Marco scrisse per primo un Vangelo per i Gentili. EUSEBIO: Essendo infatti sorto il chiaro lume del Verbo di Dio per la città di Roma, il discorso di verità e di luce che veniva predicato da Pietro illuminò placidamente le menti di tutti, cosicché in coloro che lo udivano quotidianamente non si manifestava alcuna sazietà; ma il solo ascolto non bastava a tutti, per cui Marco, suo discepolo, fu pregato di mettere per iscritto ciò che egli predicava, in modo da avere sempre presente il suo ammonimento; in modo che potessero in casa e fuori casa rimanere nella meditazione di tali parole; e non cessarono di chiedere ciò finché non l'ebbero ottenuto; e questa fu la causa per cui fu scritto il Vangelo secondo Marco. Pietro poi si compiacque di essere stato spogliato con un religioso furto dallo Spirito Santo, e considerando in base a ciò la fede e la devozione di quel popolo, confermò il fatto e consegnò la Scrittura alla Chiesa affinché fosse letta in perpetuo.

GIROLAMO: Il libro inizia dalla predicazione di Cristo nell'età perfetta, e non si trattiene nella nascita del bambino, parlando della perfezione del Figlio di Dio. CRISOSTOMO: Fa poi una narrazione compendiosa e breve, nella quale imita il maestro, cioè Pietro, che si preoccupa della brevità. AGOSTINO: Per cui Matteo, che aveva intrapreso a parlare della persona regale di Cristo, ebbe con sé Marco come accompagnatore e abbreviatore aggiunto, il quale in certo modo seguisse le sue tracce: infatti ai re non compete di essere senza l'ossequio di accompagnatori. Siccome poi il sacerdote entrava solo nel santo dei santi, per questo Luca, che intendeva trattare del sacerdozio di Cristo, non ebbe un compagno ossequiente che in certo qual modo abbreviasse la sua narrazione. BEDA: Bisogna poi anche notare che i santi Evangelisti che ebbero un diverso inizio della loro narrazione, stabilirono ciascuno anche un diverso termine. Infatti Matteo, che prende inizio dalla nascita del Signore, ha condotto la sua narrazione fino alla risurrezione del Signore; Marco, cominciando dall'inizio della predicazione evangelica, giunge fino al tempo dell'ascensione del Signore, e della predicazione dei suoi discepoli alle Genti in

rum eius cunctis Gentibus per orbem; Lucas autem a nativitate praecursoris inchoans Evangelium, terminavit in ascensione dominica; Ioannes ab aeternitate Verbi Dei principium sumens, usque ad tempus dominicae resurrectionis evangelizando pertingit.

AMBROSIUS, Super Lucam [in Praefat.]: Quia igitur Marcus a potentiae coeperat expressione divinae, recte sub leonis imagine figuratur. REMIGIUS, Super Marcum: Per leonem etiam signatur Marcus: quia sicut leo terribilem vocem in deserto emittit, sic Marcus a voce in deserto inceptit, dicens (1,3): «Vox clamantis in deserto». AUGUSTINUS, De cons. Evang. [1,6]: Quamvis et de figura aliter dici possit. Marcus enim qui neque stirpem regiam ut Matthaeus, ob hoc per leonem significatus, neque sacerdotalem ut Lucas signatus per vitulum, vel cognationem vel consecrationem narrare voluit; et tamen in eis versatus ostenditur quae homo Christus operatus est, per hominis figuram in illis quatuor animalibus signatus videtur. THEOPHYLACTUS [In Evang. Marci]: Vel Evangelium secundum Marcum aquila innuit: a prophetia enim Ioannis inceptit. Prophetia vero acute quae a longe sunt, speculatur ut aquila.

ogni parte della terra; Luca, da parte sua, iniziando il Vangelo dalla nascita del precursore, lo ha terminato con l'ascensione del Signore; Giovanni, prendendo inizio dall'eternità del Verbo di Dio, giunge evangelizzando fino al tempo della risurrezione del Signore.